



BOBROVSKÝ OBZOR

Ročník XII.

1/2019

Bezplatné

OBECNÉ NOVINY OBČANOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE BOBROV

Toto je deň víťazstva, radujeme sa, aleluja!

Počujem, že aj kamene kričia, ako si to predpovedal: „Požehnaný kráľ, ktorý prichádza v mene Pánovom!“ Dokonca aj kameň, ktorý pečatil tvoj hrob, je odvalený a dosvedčuje toto úžasné tajomstvo. Namiesto toho, aby bol nevyvrátiteľným dôkazom tvojej smrti, stal sa nesporným svedkom tvojho vzkriesenia. Dnes ožíva pohrebné plátno, aby ohlasovalo tvoje víťazstvo. Ako pevne obväzovalo pohrebné rúcho Lazára, keď si ho povolal von z hrobu! Spúšťalo ho a nechcelo ho uvoľniť zo zovretia, kým si nepovedal: „Rozviažte ho!“ Ale nad tebou smrť nemala moc. Vyslobodil si sa vo veľkom záblesku svetla a pohrebný odev si nechal poskladaný ležať za sebou. Tam v hrobe s úžasom hľadáme na toto nepotrebné plátno. Táto látka ma posmeľuje uveriť, že môj Vykupiteľ žije. Povzbudzuje ma vsadiť všetko na tvoje milosrdenstvo a tvoj prísľub večného života. Vďaka tebe aj krutý nástroj



smrti teraz znamená pre mňa život. Tolko premenených životov! Tolko znamení víťazstva! Každý z nich mi svojim vlastným spôsobom hovorí o tebe. Pomôž mi pozerať,

počúvať a veriť, aby som sa aj ja svojím vlastným spôsobom stal znamením, ktoré svetlu hovorí o tebe.

Požehnané veľkonočné sviatky!

Informácie

Prinášame Vám informácie zo zasadnutia poslancov, ktoré sú uvedené v Uzneseniach. „Sme všetci Bobrovčania skutočne obyvateľmi Bobrova?“ Touto témou sa vo svojom príspevku zaoberá starosta obce Ing. A. Grobarčík. Dozviete sa tiež zaujímavé informácie o odpadoch.

Viac na str. 2 -3

Udalosti

Aj keď sa blíži veľkonočné obdobie, predsa, zaspomíname ešte na vianočné obdobie, spojené s rôznymi podujatiami, ako Štefanský ples, stretnutie na Silvestra a prechod do Nového roka 2019, zaspomíname na tradičný detský Karneval, Valentínsky ples, či Sánkovačku detí na Kalvárii.

Viac na str. 4-10

Dôchodcovia

Aká bola činnosť Jednoty dôchodcov v roku 2018, sa dozviete v Správe o činnosti Základnej organizácie Jednoty dôchodcov. Od roku 1999 pretieklo už dvadsať rokov jej činnosti. Spoločná oslava tohto 20. ročného pôsobenia nás ešte len čaká. A ako prežili fašiangové časy naši seniori?

Viac na str.10-11

Škola, škôlka

Peknou akciou v MŠ bol detský karneval. Zúčastnili sa matematickej olympiády, odoslali výtvarné práce na súťaž „Rozprávočka moja.“ Žiaci ZŠ sa môžu pochváliť účasťou a peknými výsledkami na súťažiach: Šaliensky Maľko, Hviezdoslavov Kubín, Slávik Slovenska, Olympiáde z anglického jazyka, či Geografie.

Viac na str.9-12-13



BOBROVSKÝ OBZOR

Ročník XII.

1/2019

Bezplatné

OBEČNÉ NOVINY OBČANOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE BOBROV

Toto je deň víťazstva, radujeme sa, aleluja!

Počujem, že aj kamene kričia, ako si to predpovedal: „Požehnaný kráľ, ktorý prichádza v mene Pánovom!“ Dokonca aj kameň, ktorý pečatil tvoj hrob, je odvalený a dosvedčuje toto úžasné tajomstvo. Namiesto toho, aby bol nevyvrátiteľným dôkazom tvojej smrti, stal sa nesporným svedkom tvojho vzkriesenia. Dnes ožíva pohrebné plátno, aby ohlasovalo tvoje víťazstvo. Ako pevne obväzovalo pohrebné rúcho Lazára, keď si ho povolal von z hrobu! Spúšťalo ho a nechcelo ho uvoľniť zo zovretia, kým si nepovedal: „Rozviažte ho!“ Ale nad tebou smrť nemala moc. Vyslobodil si sa vo veľkom záblesku svetla a pohrebný odev si nechal poskladaný ležať za sebou. Tam v hrobe s úžasom hľadáme na toto nepotrebné plátno. Táto látka ma posmeľuje uveriť, že môj Vykupiteľ žije. Povzbudzuje ma vsadiť všetko na tvoje milosrdenstvo a tvoj prísľub večného života. Vďaka tebe aj krutý nástroj



smrti teraz znamená pre mňa život. Tolko premenených životov! Tolko znamení víťazstva! Každý z nich mi svojim vlastným spôsobom hovorí o tebe. Pomôž mi pozerať,

počúvať a veriť, aby som sa aj ja svojím vlastným spôsobom stal znamením, ktoré svetu hovorí o tebe.

Požehnané veľkonočné sviatky!

Informácie

Prinášame Vám informácie zo zasadnutia poslancov, ktoré sú uvedené v Uzneseniach. „Sme všetci Bobrovčania skutočne obyvateľmi Bobrova?“ Touto témou sa vo svojom príspevku zaoberá starosta obce Ing. A. Grobarčík. Dozviete sa tiež zaujímavé informácie o odpadoch.

Viac na str. 2 -3

Udalosti

Aj keď sa blíži veľkonočné obdobie, predsa, zaspomíname ešte na vianočné obdobie, spojené s rôznymi podujatiami, ako Štefanský ples, stretnutie na Silvestra a prechod do Nového roka 2019, zaspomíname na tradičný detský Karneval, Valentínsky ples, či Sánkovačku detí na Kalvárii.

Viac na str. 4-10

Dôchodcovia

Aká bola činnosť Jednoty dôchodcov v roku 2018, sa dozviete v Správe o činnosti Základnej organizácie Jednoty dôchodcov. Od roku 1999 pretieklo už dvadsať rokov jej činnosti. Spoločná oslava tohto 20. ročného pôsobenia nás ešte len čaká. A ako prežili fašiangové časy naši seniori?

Viac na str.10-11

Škola, škôlka

Peknou akciou v MŠ bol detský karneval. Zúčastnili sa matematickej olympiády, odoslali výtvarné práce na súťaž „Rozprávočka moja.“ Žiaci ZŠ sa môžu pochváliť účasťou a peknými výsledkami na súťažiach: Šaliensky Maľko, Hviezdoslavov Kubín, Slávik Slovenska, Olympiáde z anglického jazyka, či Geografie.

Viac na str.9-12-13

Uznesenia prijaté na zasadnutí obecného zastupiteľstva obce Bobrov zo dňa 29. marca 2019

Uznesenie č. 1/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov schvaľuje zápis textov do Obecnej kroniky za obdobie celého roka 2018 podľa návrhu kronikárky Veroniky Bucovej.

Uznesenie č. 2/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov neschvaľuje návrh VZN č. 1/2019 o určení výšky príspevkov od zá-

konných zástupcov detí/žiacov za pobyt v materskej škole, školskom klube detí a na čiastočnú úhradu nákladov a podmienok úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Bobrov

Uznesenie č. 3/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov

tu obce na rok 2019 podľa prílohy
b)berie na vedomie rozpočtové opatrenia č. 11/2018, 1/2019 a 2/2019 podľa prílohy

Uznesenie č. 4/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov schvaľuje prijatie Memoranda pro-rodinnej samosprávy

Uznesenie č. 5/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov

berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Bobrov.

Uznesenie č. 6/2019 Obecné zastupiteľstvo Obce Bobrov schvaľuje Doplňok č.1 k rokovaciemu poriadku obecného zastupiteľstva

Ing. A. Grobarčík, starosta obce

Sme všetci Bobrovčania obyvateľmi Bobrova?

Na prvý pohľad jednoduchá otázka, ale odpoveď na ňu je trochu zložitejšia, ako by si nezainteresovaný človek predstavoval. Na úvod by som chcel konštatovať, že k 31.12.2018 sme mali 1.823 obyvateľov. Jedným dychom je treba upresniť, že tento štatistický údaj nie je daný počtom obyvateľov, ktorí v našej obci skutočne žijú, ale je to počet obyvateľov, ktorí sú prihlásení na trvalý pobyt v našej obci. V skutočnosti je počet našich obyvateľov, žijúcich v obci vyšší, lebo nemalá časť „Bobrovčanov“ nie je prihlásená na trvalý pobyt v Bobrove a

tak sú Bobrovčanmi naozaj len v úvodzovkách. Čo z toho vyplýva? Táto skutočnosť má vplyv na finančné príjmy obce. Financovanie obcí zo strany štátu je postavené na počte obyvateľov s trvalým pobytom v obci. Jednoducho povedané – čím väčší počet obyvateľov obce, tým väčšie príjmy pre obec zo štátnej pokladne. Z týchto peňazí sa v obci financujú napr. náklady na údržbu obecného majetku, prevádzkové náklady materskej školy, príspevky na stravovanie detí MŠ a žiakov ZŠ, náklady na verejné osvetlenie obce, na odhŕňanie sne-

hu, na opravy miestnych komunikácií, do ktorých sa plánujeme pustiť už v tomto roku i ďalšie náklady, ktoré súvisia so zabezpečením všetkých činností obce. Z toho vidieť, že u nás žijúci obyvatelia s trvalým pobytom v iných obciach využívajú uvedené služby, ktoré obec financuje z príjmov od štátu za ostatných obyvateľov, ktorí majú trvalý pobyt v Bobrove. Na druhej strane financie na obyvateľov našej obce s trvalým pobytom v iných obciach alebo mestách sú zo štátnej pokladne posielané týmto obciam a mestám. Pre objektivitu

treba dodať, že zo zákona nie je stanovená povinnosť prihlásiť sa na trvalý pobyt v mieste bydliska. Ale z morálneho hľadiska by som chcel apelovať na našich spoluobčanov, ktorí sa doteraz neprihlásili na trvalý pobyt v našej obci, aby obetovali trochu voľného času a prišli na obecný úrad prihlásiť sa k trvalému pobytu a týmto spôsobom pomohli k lepšiemu financovaniu našej obce.

Anton Grobarčík, starosta obce



Jubileum najstaršieho občana

V marci tohto roku oslávil najstarší občan našej obce Ján Gogolák svoje 98. narodeniny. Okrem I. svetovej vojny a vzniku prvej Československej republiky, zažil všetky významné historické udalosti minulého storočia – Slovenský štát, II. svetovú vojnu, Slovenské národné povstanie, takzvané Februárové udalosti v roku 1948 i

inváziu vojsk Varšavskej zmluvy v roku 1968, ale aj nie tak dávne udalosti – „zamatovú revolúciu“ z novembra 1989 i vznik samostatnej Slovenskej republiky v roku 1993. Ako hovorí oslávenec – to všetko utieklo ako voda. Konkrétne spomína na ťažký život, ktorým prešiel. Rodičia mu odišli za prácou na Moravu, keď nemal ešte ani dva roky. On zostal

u starej mamy. Krátko na to mu matka zahynula pri požari majera, v ktorom počas prác bývali. A tak ho vychovala stará mama. Už od 13-tich rokov sa musel starať sám o seba a pomáhať rodine prežiť. Pri práci prežil vojnu i ťažké povojnové časy, keď mu už potom bola veľkou oporou manželka Janka, s ktorou prežili 65 rokov manželského života a vychovali päť

detí. Ku radu gratulantov sa pripojil aj starosta obce spolu s pracovníkmi obecného úradu, ktorí stále čipernému oslávencovi s dobrou myslou v mene vedenia obce i jej občanov želali veľa zdravia, šťastia, Božieho požehnania a ešte veľa ďalších rokov do nasledujúceho života.

Anton Grobarčík



Mať v úcte učiteľa

Možno je tu medzi nami niekto, kto ako učiteľ prichádzal deň, čo deň za katedru, možno pred tváre detí. Deň, čo deň sa musel pýtať sám seba: „Čo im to chcem priniesť, čo naučiť? Podľa akého obrazu ich pretvoriť?“ Vo svojich rukách takto utváral nasledujúcu generáciu. A určite mal aj clivé chvíle, chvíle plné úzkosti a osamienosti. Bol by rád, keby sa mohol o túto ťarchu, zodpovednosť za tých nových ľudí, riziká, ktoré na svojich pleciah niesol, s niekým podeliť. Ale veľmi často nenašiel nikoho. V tom je námaha každého učiteľa, že jeho žiaci hodne dlhú dobu nevládzu žiť v jeho svete, že je sám. V takejto situácii sa ocitajú v dejinách nielen jednotlivci, učelia, ale z času na čas i väčšie spoločenstvá, niekedy aj národy...

Predstavme si ten malý hlúčok Židov, ktorý sa sotva stal národom, už ho Boh posielal, aby sa stal

takýmto poslom, učiteľom pre veľké národy. Vyvolil si ho, akoby bol jeho prorokom. A proroci to mali vždy v živote krušné. Na dobrého proroka alebo učiteľa radi spomínajú, často až po smrti. A do takejto úlohy proroka, či učiteľa pozval, či postavil i Ježiš Kristus svojich blízkych priateľov, žiakov. Oni sa majú stať pre ľudí, dejiny, svetlom a soľou, kvasom. Bolo ich málo. Za hrstku. Ich priateľa a učiteľa im ponížujúcim spôsobom zabili. A oni teraz zoči voči stoja voči svetu s chvejúcim sa srdcom. Stoja s posolstvom, ktoré ich robí bezbrannými ako baránkov pred vlkami..... a predsa s posolstvom, ktoré im dáva možnosť premeniť svet... Ako mocne sa ich musia dotknúť Kristove slová: „Neboj sa, ty malé stádo, lebo Vášmu Otcovi sa zapáčilo dať Vám kráľovstvo.“ Sú to slová, ktoré im doslova vlievajú pokoj doduše.

Otec na tých ľuďoch, na nich zvlášť pozerá, akoby na svojich najmilších, ktorí majú dopomôcť k Božiemu životu i svojim bratom a sestrám.

Cesta, na ktorú sa dostávajú ťažko, na ktorej sa ocitajú, je ťažká cesta. Svojím rozhodnutím sa ocitajú na náročnej, namáhavej, úzkej a strmej ceste. Treba veľa odvahy, aby človek po nej vládol a vydržal kráčať. Je treba, aby sa to človekovi zrodilo v srdci, aby objavil túto cestu ako poklad, ku ktorému sa primkne jeho srdce. Ju človek musí mať rád, ináč na nej nevydrží, musí mu byť pokladom.

V takejto situácii, s týmto poslaním sa stretáme i my, tu, dnes. I my náležime k tomu malému stádu Cirkvi. I my máme pocit, že je nás málo, že sme príliš bezmocní. I do našej, často boľavej duše prinášajú pokoj Kristove slová: „Nebojte sa! Otec je s Vami!“

Nás sa však možno stále

dotýka druhá polovica Evanjelia. Nám je možno ťažko primknúť celé svoje srdce, celú svoju myseľ k tomu Božiemu poslaniu. Bojíme sa o život, o seba, chránime si to drobné pohodlie, v ktorom je nám tak dobre. A Ježiš nám stále pripomína: „Vzdávajte sa tým, ktorí pominutelných pokladov a buďte bedliví stále, v každú chvíľu, tak, ako sluha, ktorému Pán zveril svoj majetok, lebo neviete, v ktorú hodinu príde. Je to pre nás povinnosť, ktorá nám často i ťažko padne, ale musíme byť vytrvalí tak, ako žiak v škole...“

Toto zrenie chce čas. Kým človek narastie, to chce dvadsať rokov a kým dozreje do Božieho života, to trvá často aj celý život. Ale budme trpezliví a húževnatí, nesmieme sa vzdať, ani poľaviť. Nebeský Otec je naozaj s nami....

Ján Kekelák, správca farnosti



Silvester 2018 – Nový rok 2019

Pravidelné striedanie rokov je v našej obci už tradične spojené s polnočným stretnutím našich občanov. Už po jedenásty-krát sme sa na Silvestra stretli krátko pred polnocou v kostole sv. Jakuba, kde nás privítali pán farár so starostom obce, ktorí predniesli tradičné príhovory. Pán farár svojimi slovami predniesol zamyslenie nad ubiehajúcim časom a našou životnou púťou na tejto zemi.

Vyslovil blahoželanias do nového roka. Starosta obce poďakoval za spoluprácu v končiacom sa roku. Vo svojom príhovore s pietou spomenul osemnásť občanov, ktorí sa v minulom roku odobrali do večnosti, ale aj dvadsaťosem novonarodených našich občanov, ktorí sú pre našu obec nádejou do budúcnosti. Aj starosta obce vyslovil želania nielen prítomným, ale i všetkým

ostatným našim občanom do nového roka. Potom už za hlaholu zvonov sa prítomní odobrali na námestie, kde si navzájom blahoželali. Aj v tomto roku na zohratie všetkým dobre padol čaj s rumom, ktorý tradične pripravila Janka Grobarčíková, ktorej ho pomáhali roznášať okrem starostu obce, aj jeho zástupca Milan Čajka, poslankyňa Martina Slovíková a členovia kultúrnej

komisie Daniela Pokľudová, Viera Kruželová a Marián Kružel. Na námestí vládla dobrá nálada, o čom svedčí aj skutočnosť, že námestím sa ozýval spev, aj napriek tomu, že v tomto roku si nenašiel čas na toto stretnutie žiaden harmonikár.

(mo)

Detský karneval

Fašiangy sú prechodom medzi zimným a jarným obdobím. A aké by to boli fašiangy bez zábavy a karnevalu? Veď práve karneval je jedným z typických fašiangových znakov. V našej obci máme už dlhoročnú tradíciu detských karnevalov. Pripravuje ich farský úrad v spolupráci s obecným úradom. Pestrá plejáda

doma vyrobených i vypožičaných masiek zaplnila sálu nášho kultúrneho domu aj tento rok, v sobotu 9. 2. 2019.

Deti prišli preoblečené za princezné, víly, zvieratká a iné rozprávkové postavičky. Veľmi populárne a v hojnom počte boli aj modernejšie masky - hrozno, kvetina, zmr-

zlina, mafiny, mlieko, autíčko, kocka, lego, snehuľiak, policajt, chladnička. V úvodnej promenade sa ich predstavilo 129. Najbohatšie a najpestrejšie je vždy zastúpená kategória detí z materskej školy. Nebolo tomu inak ani v tomto roku. Nezaostala ani kategória ročníkov 1. – 4. Už miernejšie bola zastúpená kategória 5. – 9.

ročníkov. Keďže bolo veľa malých detičiek, museli ich sprevádzať mamičky a oteckovia. Niektorí štýlovo tiež ako masky.

Kostýmy boli veľmi pekné, nápadité a kvalitné a preto bolo naozaj ťažké rozhodnúť, ktorá maska je NAJ. Porota zvažovala najmä originalitu a vlastnú výrobu a vybrala na prvé tri miesta tieto masky - kozmonaut (Jakub Genšor), automatická pračka (Anetka Dudová) a Jurošík a Zemepán (bratia Benjamín a Zachariáš Špilákovci). Všetky masky si mohli vybrať z bohatej ponuky pekných cien. Veríme, že sa deti aj rodičia dobre zabavili a prežili tak spoločne pekné popoludnie. Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na úspešnom priebehu tohto podujatia - deťom a rodičom, sponzorom aj organizátorom. Finančne prispeli: Farský úrad Bobrov, Obecný úrad Bobrov, Jednota SD Námestovo a Martin Sučák - Večierka Fresh.

Mgr. Anna Bucová.



ŠTEFANSKÝ PLES 2018

Po roku sme sa opäť stretli dňa na Dobročinnom športovom plese, ktorý sa v našej obci uskutočnil už po tretíkrát. Tak, ako všetky ostatné ročníky, aj tento bol veľmi úspešný. o čom svedčí aj fakt, že sme krásne prerobenú obecnú sálu vypredali do posledného miesta. Vďaka šikovným rukám p. starostu, spoločne s inžiniermi a architektmi, však

hudbu. DJ Tropek nás znovu svojou vynikajúcou atmosférou sprevádzal až do skorých ranných hodín. Ďalej sa o zábavu plesu v programe postarali výnimoční účinkujúci, z ktorých každý mal pre našich hostí pripravenú súťažnú aktivitu, kde mohli vyhrať hodnotné, vecné ceny: FightGym Orava- Erik Macala a Jozef Vnenk, ktorí nám počas 15 minút

a bolo v nej viac než 50 skvelých cien. Hlavnou výhrou bol ako doteraz každý rok televízor, ktorý bol zaplatený z finančnej podpory sponzorov.

Touto cestou by sme sa preto chceli srdečne poďakovať všetkým, ktorí nám akokoľvek, či finančne, alebo príspevom do tomboly vecnými cenami pomohli s usporiadaním plesu.

ktorá vám pripravila chuťné jedlo spoločne s ďalším kolektívom kuchyne, dievčatám, ktoré vás obsluhovali, dievčatám v šenku, kameramanovi Dominikovi Dikovi, ktorý nám po plese pripravil pekné promo video, fotografke Barborke Zemančíkovej, ktorá vás počas plesu vo vlastnom záujme fotila a zároveň vám vaše fotky aj vytlačila, aby ste si ich



ani napriek tomu nebola núdza o nedostatočný priestor na tanečnú zábavu.

Tento ročník bol organizovaný pod občianskym združením ACTIVE ORAVA- TrainTogether o.z., ktoré vzniklo za účelom poskytovania dobročinných pomoci pre športovcov z našej obce.

Plesom nás ako aj po ostatné roky sprevádzala hudobná skupina TROPEKOVCI, ktorá nám predviedla už aj živú

ukázali krásy bojových športov,

Michaela Sekerášová- predviedla žongľovanie s viacerými druhmi lôpt a ďalej mala pre hostí pripravenú súťaž taktiež v žongľovaní,

Pretláčanie, v ktorom sme robili program len čisto pre hostí. Sponzorom v tejto časti bol Uniquefit a KAS- profSecurityCrossgym 365. Tombola bola hlavne vďaka všetkým štedrým sponzorom opäť veľmi bohatá

Výťažok z tomboly putoval na chod o.z. ACTIVE ORAVA- TrainTogether, ktoré doteraz už stihlo venovať časť peňazí do obecného klubu ŠK Olympia Bobrov na nákup ľubovoľných športových potrieb.

Veľká vďaka patrí aj nášmu pracujúcemu personálu, ktorý si aj počas sviatkov našiel čas a venoval ho, aby ste sa na plese cítili príjemne a to:

pani Marcela Špulárová,

mohli zobrať zo sebou domov a mohli tak spomínať na tieto krásne chvíle.

Ďakujeme a tešíme sa na vašu účasť v ďalšom ročníku Dobročinného športového plesu.

členovia o.z. ACTIVE ORAVA- TrainTogether

Naše deti sa sánkovali s p. farárom.....

...ale ten to skôr moderoval, ako sa sánkoval. Dal impulz, aby naše deti sa šli sánkovať teda aj zašportovať, aby nesedeli doma pri počítačoch. Aha, čo sa stalo? Sto detí prišlo na kalváriu, čo bolo veľké prekvapenie. Za kalváriu

vychádzalo ohnivé slnko, preto bol aj poriadny mráz-taký sibírsky, čo deťom dávalo odvahy, že oni nie sú žiadni "piecušníci" (po goralsky-stále sediaci pri peci) a šli sa predsa sánkovať. Akási túžba a chuť odpútať sa od

televízie a ísť do prírody, v tomto prípade využiť ponúknutú aktivitu pre našu mládež.

Určite aj naši rodičia boli radi, keď na chvíľu mohli ísť medzi svojich priateľov, známych a trochu si prevetrať hlavu od kaž-

denných povinností. Okrem sánkarských pretekov sme mali navarený teplý čaj a kakao. Pekári v Zubrohlave nám napiekli 30 makovníkov a tvarohovníkov, naše mamičky doniesli aj koláče, takže sme mali aj pochúťky rôzneho druhu. Akcia „sánkovačka sa nám teda vydarila.

Chcem sa touto cestou poďakovať aj spoluorganizátorom A. Namislovskému a M. Stoklasovi za organizáciu pri pretekoch. Takáto akcia nebola posledná a v lete zas chystáme prekvapenie pre naše deti... To slnko, ktoré vychádzalo nad kalváriou mi pripomenulo žalm, ktorý rád čítam: „Ohnivé slnko vychádza, kto by sa hrešiť nehanbil? Keď Božie svetlo svedkom je, kto by vo svete hriešne žil?... Verím, že naše deti nebudú patriť medzi tie deti, ktoré hrešia...

J.K.



Valentínsky ples 2019

Valentínsky ples, ktorého trinásty ročník je už za nami dopadol výborne. Ako hodnotenie to stačí, avšak pre tých, ktorí neboli je potrebné priblížiť aspoň trochu atmosféru tohto vynikajúceho podujatia.

Oblúbenosť farského plesu je každoročne vysoká najmä z toho dôvodu, že sa snažíme zlepšovať kvalitu poskytovaných služieb. Okrem toho, že ples má svoje tradície ako napr. hru bingo, či dve hudby, tento rok pribudla zaujímavá atrakcia – fotobúdka, ktorá prilákala takmer všetkých

návštevníkov. Plesajúci sa mohli odpotiť v rôznych maskách a ako bonus si tieto fotky mohli aj hneď zobrať so sebou. Ples otvoril tak ako každý doterajší ročník náš pán farár Ján Kekelák spolu s Andrejom Namislovským. Pán farár vo svojom príhovore pripomenul, že cieľom nášho plesu nie je len zábava ale aj upevňovanie farského spoločenstva. Otvorením plesu sa začala aj tanečná zábava.

Vo chvíli, keď sa ples prehupol do druhého dňa prišla na rad tombola. Niektorí hostia mali v

tombole skutočné šťastie, vyhrávali jednu hodnotnú cenu za druhou a niektorí odchádzali domov s dlhým nosom. Ako sa minuli všetky ceny, rovnako sa na stole mýňali aj chuťovky, či nápoje a pár menej vytrvalých hostí sa tiež rozhodlo skvelú spoločnosť opustiť a v komornejšej atmosfére a neskorej nočnej hodine sa mohol parket znova zaplniť parketovými levami a levicami. Nejedna z hostí predviedol vynikajúce tanečné umenie a pri zvukoch skvelej hudby ukázal nápadité umelecké kreácie. Naplnený parket

sa i napriek neopakovateľnej atmosfére a dobrej zábave začal pomaly vyprázdňovať a hostia sa odoberali domov do blízkeho i vzdialeného okolia.

Podakovanie patrí všetkým usporiadateľom plesu za ich bezprostrednú pomoc pri realizácii, kuchárovi, umývačkám, šenkárom, čašníčkam a samozrejme sponzorom za všetky ceny, ktoré ochotne venovali do tomboly. Najväčšia vďaka patrí jednoznačne všetkým návštevníkom a plesajúcim. Výťažok z plesu bude použitý na lavičky na kalvárii.

NEbezpečný internet – deti i rodičia pozor!

V dnešnej modernej dobe deti trávajú veľa času na internete. Dostávajú sa do kontaktu s cudzími ľuďmi. Môžu spoznať nových priateľov a následne si nimi dopisovať. Na internete nie sú iba dobré veci.



Nová éra služieb im umožňuje spolupodieľať sa na vzniku informácií a byť neustále v centre diania prostredníctvom sociálnych sietí. Dnes je populárne zdieľanie a lajkovanie, ktoré však prináša rad rizík, nad ktorými deti a mládež vôbec nepremýšľajú. Prečo niečo lajkujeme? Oplatí sa to? Bezhlavým lajkovaním totiž šíria nekontrolovateľne svoje osobné údaje alebo informácie o priateľoch na webe. Deti a nielen oni, bežne zverejňujú rôzne fotografie, či informácie, ktoré hovoria, čo radi robia, kedy a kde sa pohybujú. Takéto informácie sa môžu dostať k ľuďom, ktorí nemusia mať práve tie najlepšie úmysly.

Fotografie, ktorými mapujú svoj život, môžu byť zneužitá na rôzne zábavky, zosmiešňovanie a šikanie. Aj intímne fotografie sa môžu stať prostriedkom ohovárania, vyhrážania sa, vydierania a kontaktovania

obete.

Dôkazom je príbeh štrnásťročnej Katky, ktorá čítaním na internete a hľadaním nových priateľov sa zoznámila s pekným chlapcom. Písali si spolu a ona mala pocit, že on jediný jej rozumie. Raz jej poslal intímnu fotografiu a tiež chcel od nej, aby mu svoju poslala aj ona. Katka sa však zdôverila svojej sesternici Zuzke, ktorá jej radila, aby to nerobila. Keď sa nevedel dočkať, poslal jej fotku počítačom upravenú tak, že jej tvár stiahol z jej profilu na facebooku a priradil ju k cudziemu nahému telu. A potom nastalo vydieranie, že ak mu nepošle svoju intímnu fotku, on túto upravenú fotku zverejní. Katka sa zľakla a poslala mu svoju fotku v plavkách, ale on zverejnil tú upravenú. Katka sa psychicky zosypala a svojej sesternici to napísala. Tá ju donútila, aby rodičom o tom povedala. Rodičia celú vec nahlásili na políciu, kde

zistili, že jeho profil na facebooku je falošný, že je to dospelý muž a ona nebola jediná, ktorú vydieral.

Buďte veľmi opatrní pri zverejňovaní svojich fotografií, lebo aj obyčajná fotografia spojená s nevhodným komentárom, môže byť zneužitá aktérom, ktorý ju vytvoril preto, aby druhého zosmiešnil. Môže spôsobiť výsmech medzi spolužiakmi, priateľmi.

Fotografie s nevhodným obsahom, ktoré sa objavujú na sociálnych sieťach a ich „lajkovanie“ a komentovanie môže dostať horlivých aktérov – deti a aj dospelých do problémov, lebo sa to môže kvalifikovať ako trestný čin – podpora hanlivých fotografií, komentárov na

internet. Budme obozretní, lebo internet je dobrý sluha, ale zlý pán. Majme pod kontrolou stránky, ktoré naše dieťa navštevuje, aké údaje o sebe, fotografie a videá zverejňuje. Nie zákazy, ale otvorený dialóg detí so svojimi rodičmi má znížovať riziká, ktoré na nich číhajú na internete. Deti by mali vedieť, že ako v bežnom živote neprezerá o sebe čokoľvek a hocikomu, rovnako by to malo platiť aj na internete. Je potrebné si uvedomiť, že internet je verejné miesto a vaše deti za počítačom, tabletom, mobilom nemusia byť v bezpečí.

Mgr. Eva Hýlová, koordinátor prevencie



AKTUALITY Z MATERSKEJ ŠKOLY

V januári 2019 nás navštívila pracovníčka CPPPaP z Námestova. Zaujímavou formou deťom priblížila emocionálny svet. Témou : „Vieš, ako sa cítim ja, ako sa cítiš ty“, deti vyjadrili city, ako radosť, žiaľ, či smútok. Deti ju akceptovali a veľmi pekne spolupracovali, preto sa tešíme na ďalšiu spoluprácu. Tieto aktivity mali dobrý prínos pre deti.

Ďalšou peknou akciou, ktorú organizovali pedagogické pracovníčky v MŠ bol detský karneval, využili sme nové priestory v podkroví, ktoré sú priestrané na takúto aktivitu. Stretlo sa veľa krásnych masiek. Mamičky pri zhotovení využili svoju originalitu a kreativitu. Postupne sa jednotlivé masky predstavovali, boli to rôzne postavičky z rozprávok, či zvieratká. Deti sa potešili občerstveniu a sladkostiam, ktoré sme im pripravili. Každá maska bola odmenená malým darčekom. Karneval sa niesol vo veselej, príjemnej atmosfére a zábave. Na tanečnom parkete sa všetci vyšantili za hudobného doprovodu.

Zápis do MŠ na školský rok 2019/2020 je do konca apríla. Žiadosti musia byť potvrdené od lekára, že dieťa je spôsobilé navštevovať MŠ a tak tiež musí byť údaj o povinnom očkovaní, podľa očkovacieho harmonogramu.

Téme „Mesiac knihy“ sme venovali celotýždenné plánovanie úloh a aktivít. Deti si doniesli z domu svoje obľúbené knihy, z ktorých sme si postupne čítali rozprávky a zaujímavé príbehy. Viedli sme deti k šetrnosti a ohľaduplnosti zaobchádzania s knihou. Veľmi ich potešila návšteva p. Olinky Bucovej, ktorá deťom čítala rozprávky, ktoré si deti samé vybrali. Stará mama im svojimi slovami, priateľnou formou, podala mravné a morálne po-naučenie. A na záver sa



spoločne odfotili.

Naši predškoláci, pred zápisom do prvého ročníka navštívili bývalých škôlkarov v ZŠ. Deti si vyskúšali písať na tabuľu, spoločne si zaspievali a zarecitovali. V marci opäť pracovníčky z Centra pedagogicko - psychologického poradenstva a prevencie z Námestova urobili testovanie školskej spôsobilosti. Niektoré deti boli odporúčené na odklad povinnej školskej dochádzky.

A čo súťaže?

Matematickej olympiády v Zákamennom sa zúčastnil Matej Namislovský. Odoslali sme tiež výtvarné práce na súťaž s medzinárodnou účasťou pod názvom – „Rozprávočka moja.“ Práce sme odoslali aj do časopisu Včielka. Zapojili sme sa tiež do súťaže v Kinderlande o vystúpenie PACI PAC. V školskej telocvični cirku sme si pozreli predstavenie „ Máša a medveď“. Deťom sa toto predstavenie veľmi páčilo, najmä žonglovanie a kúzla.

S deťmi sme prežili fašiangové obdobie- zvyky a tradície. Pani kuchárky nám upiekli šišky. Keďže sa blížila sviatky Veľkej noci, deťom sme priblížili ich význam, taktiež sme sa výzdobou exteriéru a interiéru MŠ pripravili na toto obdobie. Deti sa naučili básničky, piesne a rozprávali sme im o význame Veľkej noci. Peknou aktivitou bola aj návšteva Kalvárie.

LÁSKA ZELENÉHO
ŠTVRTKA,
VIERA VEĽKÉHO PIATKU,
NÁDEJ BIELEJ SOBOTY
A
VÍTAZSTVO
VEĽKONOČNEJ
NEDELE, NECH VÁS
POSILNÍ A NAPLNÍ
POKOJOM A DÔVEROU.

Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov Vám praje materská škola.

(ms, foto: ms)



Jednota dôchodcov bilancovala.

Milí priatelia, zhodnotenie uplynulého roka v ZOJDS v Bobrove s počtom členov 70, nám dáva príležitosť uvažovať o našich prioritách na rok 2019, na zlepšenie podmienok života seniorov. Máme za sebou úspešný rok, plný spoločných podujatí, ako športových, speváckych, kultúrnych.. Musím, ale konštatovať, že za týmito úspechmi je obetavá práca, celého výboru Jednoty dôchodcov v Bobrove. Stále nám rastie členská základňa, preto je potrebné rozvíjať myšlienku aktívneho prežívania seniorských rokov a utvárať k tomu podmienky, pocit vzájomnej radosti, porozumenia a dôvery. Najdôležitejším predpokladom na udržanie akýchkoľvek aktivít a kvality života je predovšetkým zdravie. Hneď v úvode roka sme sa zúčastnili Bielej stopy, pod záštitou MOJDS v Námestove. Táto aktivita sa u mnohých športovo-ochotných dostala priam do srdca. Po tejto aktivite prišiel na rad 11. ročník Volejbalového turnaja v ZOJDS-Zubrohlava. Táto krásna športová akcia, každoročne medzi sebou privíta aj priateľov z našej ZOJDS. V mesiaci apríli, sme sa na oplátku zúčastnili súťaže v kolkoch v Trstenej, kde naša organizácia sa tiež snažila urobiť dobré meno. Ďalšia športová činnosť bol prvý ročník okresných športových hier v Námestove. Táto akcia nás ubezpečila, že máme čo ponúknuť, doniesli sme štyri diplomy. Nechýbali sme ani na krajskom turistickom zraze. Keďže radi sa zúčastňujeme hry v kolkoch, MOJDS v Námestove nás pozvala na prvý ročník v Bowlingu, kde sme taktiež húževnato bojovali. Nejde nám o výhry, hoci vždy potešia Tieto športové aktivity svedčia o

tom, že ani v seniorskom veku. nezaháľame, ale kladieme dôraz na pohyb a priateľstvo susedných organizácií. Kultúrna oblasť v našej ZOJDS organizácii, je taktiež veľmi bohatá. Nezabúdame na významné udalosti. MDŽ je prvou kultúrnou akciou spojená s dňom matiek, kde spoločne si pripomíname hodnoty týchto vzácných sviatkov. Z každej organizácie každoročnou obmenou sa zúčastnía tejto akcie po 10 členov + všetci starostovia obci. Pravidelne prispievame do Bobrovského obzoru a časopisu Tretí vek. Máme v ZOJDS spievajúcich seniorov, založenú hudobnú skupinu, takže máme možnosť výberu na prehliadku krajských speváckych súborov, ktorej sa s veľkou láskou každoročne zúčastňujeme a žneme úspechy za úspechmi. Je to ich zásluha. Nielen na domácej pôde, ale aj v zahraničí, napr. v Poľsku a Českej republike. Hold čaru piesni dávame aj na spievajúcich seniorov, ktoré organizujú v ZOJDS-Rabča už po 5-ty krát. Známe melódie, dobrá nálada, občas i dojatie sa šíria zo sály. Podujatia sú krásne na

pocit a lásku. V mesiaci októbri, v preplnenej, vzdávame úctu k starším. Tohto roku to bolo o to vzácnejšie, že nás poctila pri tejto oslave županka, pani Erika Jurinová a pán poslanec Igor Janckulík. Aj keď nám rôčky pribúdajú, radi navštevujeme a spoznávame nové kraje. Navštívili sme mnohé kúpele za účelom oddychu, nielen z našej organizácie, ale tieto sa ujali vo všetkých ZOJDS a v hojnom počte ich využívajú. Využili sme všetky rekreácie pridelené z kraja so štátnou dotáciou. Navštívili sme priateľov, seniorov z Krupiny. Výlety, ktoré organizujeme sú hodnotné a zaujímavé. Svedčí o tom vždy preplnený autobus. Nezabúdame na fašiangy, vianočné posedenia. Zúčastňujeme sa vianočných trhov, pravidelne navštevujeme domy seniorov s hudobným programom a malými darčekom. Nezabúdame na významné jubileá našich členov. Na všetkých spoločných posedeniach oceníme našich členov diplomami, ktorí na súťažiach nám získali popredné miesta. Spolupracujeme s okresnou organizáciou

Jednoty dôchodcov, zapájame sa do všetkých činností, napr. takáto pekná akcia bola aj stretnutie na hranici v Bialsko-Bialej, kde sme tiež nechýbali. Za toto všetko, čo sme mohli spoločne vytvoriť, za všetko spoločné stretnutia, patrí poďakovanie celému výboru ZOJDS a všetkým členom v základnej organizácii v Bobrove. Starostovi obce, Ing. Antonovi Grobarčíkovi, obecnému zastupiteľstvu, ktorí nás podporujú, či už finančne alebo úctou, vážia si nás prizývajú nás na všetky akcie, poriadané obcou. Ďakujeme našim vzácnym sponzorom, medzi ktorých patria najmä pán poslanec Igor Janckulík, manželka Bohúcky a mnoho ďalších. Vážime si to a radi na oplátku pomáhame pri rozvoji a skrášľovaní obce. Nechceme byť na príťaž spoločnosti, ale byť aktívni a vždy ochotní pomôcť.

*V Bobrove 30.januára
2019*

*predsedníčka ZOJDS v
Bobrove
Olga Slovíková*



Listovanie v 20-ročnej kronike...

Život to je čas, čas to sme my prechádzaním sa svojím životom- s bolesťami i úsmevom.

Vo veršoch tejto krátkej básne, hľadám asociáciu k plynúcemu času a či k životu a napadá ma strom, ako si uložil zápis o svojom 20-ročnom existovaní do letokruhov. Začala sa písať *K r o n i k a*, aby sa aj po rokoch vedelo, aký bol ktorý rok prajný, či skúpy na činnosti v základnej organizácii. Hľa, pretieklo od roku 1999, dvadsať rokov a ja s patričnou dávkou zvedavosti listujem v kronike a s radosťou stretávam známe mená ľudí. Žijúcich, ale aj tých, ktorí už nie sú medzi nami. A nie je ich málo. Dokonca v kronike nachádzam nádherné aktivity, či 19-násty seniorský ples. Prebehlo toľko času, toľko

spoločných dní. Dní radostných, plných činností, ktoré si aj po čase vybavujeme v pamäti. Som na poslednej strane našej kroniky a zdá sa mi, že som bola na nádhornej návšteve u

srdečných ľudí, u blízkych ľudí a na známom mieste. Spoločná oslava tohto 20-ročného pôsobenia nás ešte len čaká. Verím, že aj keď sa posunúť treba v čase, pocit vzájomnej blízkosti zostane navždy.

Ved' koľko času ešte máme?.

Koľko chvíľ, hrejivých a šťastných?

Nedajme si ich vziať- žime do posledného dychu!

*S úctou a láskou
predsedníčka ZOJDS v
Bobrove, Olga Slovíková*



Fašiangy, fašiangy, fašiangové časy

Jedni jedia hodiajú a tí naši seniori športujú. Tak je to správne, naši seniori nezahŕajú. 8.marca, kedy sme si pripomínali Medzinárodný deň žien, nám naši dvaja seniori robili radosť v Rabči, na prvom stolnotenisovom turnaji. A veru nám Janko Flak a Janko Brtko dali krásny darček. Nielenže prezentovali našu ZOJDS v B O B R O V E, ale priniesli aj víťazstvá. V kategórii 60-65 rokov Janko Flak 2. miesto a Janko Brtko 5. miesto. Ale to ešte nestačilo. V štvorhre sa náš člen Janko Flak umiestnil na 1.mieste. Taktiež okrem týchto dvoch našich súťažiacich musím spomenúť na veľký výkon v Mariáši za celú Oravu Jožka Martausa, ktorý sa stal viceprezidentom v mariášovom turnaji. Sú to krásne umiestnenia. Sme na nich



veľmi hrdí a srdečne im v mene všetkých členov blahoželáme a prajeme ďalšie úspechy.

(os)

Odišla si z našich radov Irenka!

Tvoja života kniha sa zavrela, písaná srdcom, zo žíl. Zápis v nej zlatým písmom hlása, že priateľka naša, čestne život dožila.

Nech tvoje telo v rodnej hrude, v pokojnom spánku spočíva.

Navždy budeš žiť v našich srdciach!

Všetci členovia JDS v BOBROVE

Čo sme zažili v základnej škole

Od nášho posledného stretnutia na stránkach novín sa udialo nemálo. Polročnú bilanciu sme si aj tento rok spestrili karnevalom. Predviedli sa masky, ktoré pomohli vo väčšej či menšej miere pripraviť rodičia. Venovali sme sa tvorivosti, športu, prednesu, spevu, zábave...

Šport

Siedmici aj v tomto školskom roku absolvovali lyžiarsky a snowboardový výcvik v Krušetnici. Niektorí zvládli základy, iní sa zdokonaľovali. Pre všetkých to bol príjemne prežitý týždeň v kolektíve spolužiakov. Mladší žiaci sa tiež venovali pohybu. Navštívili Altis a práci zvládli základy korčuľovania. Svoju šikovnosť a vytrvalosť si mohli vyskúšať aj v švihadlovom maratone.

Súťaže a olympiády

Prvým kvietkom z kytice pekných slov slovenčiny bol Šaliarsky Maľko. Žiaci sa predstavili v prednese povesti. V jednotlivých kategóriách bolo takéto umiestnenie: 2. a 3. ročník –



2. miesto Natália Parížková a Vanesa Chromčáková, 3. miesto Ema Pisarčíková a Jana Holubová; 4. a 5. ročník – 1. miesto Karolína Bineková, 2. miesto Natália Gargašová, 3. miesto Zoja Bodoríková; 6. a 7. ročník – 1. miesto Vanesa Dedinská, 2. miesto Timea Košťálová, 3. miesto Miriam Pisarčíková. Druhý kvie-

tok bol Rozprávkové vretienko. Kytíčku doplnil prednes poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. V prvej kategórii (1. a 2. ročník) sa na 2. mieste umiestnili Nina Antalcová a Jana Holubová, na 3. mieste Ema Pisarčíková a Sofia Varadová. Spomedzi tretakov a štvrtákov 2. miesto obsadila Simona Antalcová, 3. miesto patrilo Zu-

zane Kurtulíkovej. V druhej kategórii na 2. mieste skončil Tristan Henri Tylka a 3. miesto obsadila Sára Majchráková. V najstaršej kategórii sa na 2. mieste umiestnila Miriam Pisarčíková a 3. miesto obsadil Dominik Dedinský. Vyberali sme aj najlepších spevákov ľudových piesní s súťaží Slávik Slovenska. Aj tu boli súťažiaci rozdelení do troch kategórií. Víťazstvo v jednotlivých kategóriách a postup do okresného kola si vybojovali: Natália Parížková, Viktória Rehmová a Miriam Pisarčíková. Na druhých miestach skončili: Barbora Košťálová, Jana Holubová, Alica Čulová, Viktória Zemančíková, Viktória Šelianová. Tretie miesto obsadili: Martin Ďuriš, Vanesa Sivčáková, Ema Pisarčíková, Alexandra Vojčáková, Vanesa Dedinská, Tomáš Čul a Klára Tvoríková. V Geografickej olympiáde naši žiaci už niekoľko rokov dosahujú veľmi pekné výsledky. Tento rok nás reprezentovali: piatok Damián Žitňák, ktorý obsadil 7. miesto, Marek Dvorský vo svojej kategórii zhodne



obsadil siedmu priečku a Míriam Pisarčíková v kategórii F 1. miesto. Míriam si víťazstvom zabezpečila postup do krajského kola. V Olympiáde z anglického jazyka sa šiestak Michal Rábik umiestnil v prvej polovici súťažiacich v kategórii, v ktorej súťažili aj starší žiaci.

Fašiangy, Turíce...

Členovia Jednoty dôchodcov zavítali medzi našich najmenších žiakov. Vo svojom peknom vystúpení priblížili deťom zvyky a tradície počas fašiangov. Hovorené slovo spestrili piesne a tance. Ani deti nezostali nečinné sedieť. Tancovali a spievali jedna radosť. Dôchodcovia priniesli so sebou aj košíky plné dobrôt a tak sa zábava skončila ako sa patrí, hostinou. Ďakujeme členom Jednoty dôchodcov za pekný program a chutné pohostenie.

Noc v škole

Svetoznámy rozprávkar Hans Christian Andersen prepožičal svoje meno celosvetovému podujatiu, ktoré organizujeme aj v našej škole. Deti na netradičných miestach alebo v neobvyklých hodinách počúvajú rozprávky, čítajú, ilustrujú, hrajú alebo si iným spôsobom približujú rozprávky. My sme si zvolili tradičné miesto, ale netradičný čas – večer a noc. Žiaci prvého stupňa si najskôr vypočuli niekoľko slov o známom spisovateľovi, potom zložili sľub a rozprávková noc sa mohla začať. Druháci sa predstavili rozprávkou O medovníkovom domčeku. A začalo sa putovanie po jednotlivých triedach, kde žiaci plnili rôzne úlohy. Tie si pre nich pripravili učiteľky oblečené za rozprávkové postavy. Hádali hádanky, skladali vety, obrázky, lovili čarovné predmety, kreslili, vymýšľali ... Za každú splnenú úlohu získali jedno pís-



meno, ktoré tvorilo súčasť rozlúštenia hádanky. Všetkým sa podarilo zložiť slovo „rozprávka“. Tretiaci zahrli rozprávku Ako šlo vajce na vandrovkú a nasledovala prestávka na večeru. Ani po večeri sme nezaháľali. Presunuli sme sa do telocvične na večernú modlitbu, spoločný

tanec a rozprávku na dobrú noc. Plní dojemov a zážitkov veru len fažko zaspávali. Ráno nás potešilo, že sme rozveselili smutný strom. Aj to, že prišiel Cirkus Jacko a vyučovanie bude kratšie. Ďakujeme pani Zdenke Čajkovej, ktorá pre všetky deti napiekla šišky na večeru. Ďakujeme

aj pánovi Štefanovi Plutinskému z pekárne zo Zubrohlavy, ktorý sa našim nocľazníkom postaral o raňajky.

(sr, foto:sr)



Futbal

Muži

Naše mužstvo, ktoré sa po jesennej časti nachádzalo na 9. mieste IV. ligy, začalo jarnú prípravu pod vedením Miroslava Trnku v druhej polovici januára. V príprave sa naši futbalisti zamerali hlavne na kondičné a silové tréningy. Súčasťou boli taktiež prípravné zápasy s Vavrečkou, Or. Jasenicou, Tvrdošínom, Chlebnicami, Oravskou Porubou. Pozitívom týchto zápasov bolo odskúšanie potenciálnych posíl a aj to že v nich dostali šancu dorastenci, s ktorými sa perspektívne počíta v družstve dospelých. V kádri nastali určité zmeny. Odišla trojica hráčov

Andrej Kornhauser (Rabča), Marek Mušák (Tvrdošín), Marian Gočál (Or. Veselé) a Gabriel Kurtulík prerušil športovú činnosť kvôli študijným povinnostiam. Do kádra prišli Rastislav Smondek (Or. Veselé) a Martin Uhliarik s Martinom Pisarčíkom z nášho dorastu. Naši futbalisti do uzávierky obecných novín už odohrali aj prvé majstrovské zápasy – v Tepličke n. Váhom prehrali 0:3 a doma s Makovom zvíťazili 2:1, keď strelcami nášho mužstva boli Rastislav Smondek a Juraj Kurják.

Dorast

V bobrovskom doraste sa po zimnej prestávke neu-

diali žiadne zmeny v kádri. Naši dorastenci sa pochtivo pripravovali na jarnú časť sezóny v novo otvorenej športovej hale. V rámci prípravy sme okrem pravidelných tréningov absolvovali prípravný zápas so susednou Zubrohlavou, s ktorou sme vyhrali 3:0. Tešíme sa na jarnú časť, kde budeme môcť trénovať na futbalovom ihrisku, kde sa budeme zlepšovať po technickej aj kondičnej stránke, hovorí tréner dorastu Anton Grebáč, spolu s Tomášom Pajtom tvoria tím skúsených trénerov. Naši dvaja dorastenci Martin Uhliarik a Martin Pisarčík dostali možnosť hrať v mužskom tíme

Bobrova, kde odvádzajú dobrú prácu. Držíme im palce!

Ziaci

Aj naši najmladší sa pripravujú na jarnú časť, ktorá začne 20. apríla 2019. Tréneri Adam Grobarčík, Tomáš Fidrik začali prípravu v športovej hale, kde majú vytvorené výborné podmienky. Tešíme sa na jarnú časť a chceme podávať výborné výsledky. Pozývame našich fanúšikov, aby nás prišli povzbudiť a tak potešili našich futbalistov.

Martina Slovíková



Olympionik z Bobrova

V dňoch 26. a 27. januára 2019 sa v poľskej Poznani konala 36. Olympiáda poštových holubov. Z našej obce sme boli zastúpení chovateľmi bratmi Petrom

a Štefanom Bucom, ktorí so svojim holubom v kategórii Štandard (mladé holuby) obsadili vynikajúce 4. miesto, pričom k bronzu im chýbal iba povestný

vlások, keďže rozdiel medzi 3. a 4. miestom bol iba minimálny. Za týmto veľkým úspechom doletel holub s číslom SK-2018-02908-65, ktorý má jeden

rok. Želáme mu veľa vytrvalosti a veľa ďalších úspechov.

Štefan Buc

Vzpieranie

Muži úspešne vstúpili do nového ročníka vzpieračskej súťaže a medzi prvotligovými družstvami sa stali lídrom súťaže s veľkým náskokom. Podarilo sa poskladať veľmi silné družstvo, do ktorého sa vrátili naši odchovanci Lukáš Kožienka a Ondrej Kružel.

Ďalší členovia družstva sú naši juniorskí reprezentanti Vladimír Škapec, Tomáš Romaňák a z RTC Kežmarok v našom družstve hostujú Vitalji Demianovič a Lubomír Kulig.

Poradie družstiev po 1. kole:

1. ŠK Olympia Bobrov 1644 bodov

2. OŠK Likavka 1380 bodov

1. 7. Luke Trenčín 1001 bodov

Do súťažného kolotoča

vstúpilo aj naše žiacke družstvo. Naši mladí vzpieirači po prvom turnaji figurujú priebežne na 7.mieste. Reprezentovali nás Dominik Dedinský, Matúš Budzeľ, Nina Bombová a Filip Plaštiak.

Ondrej Kružel ml.



Za Antonom Glombom st

Koncom minulého roka opustil náhle naše rady Anton Glomba st. a to vo veku nedožitých 79 rokov. Anton Glomba pôsobil v našej obci vo funkcii predsedu TJ Tatran Bobrov, ktorá združovala futbalový a vzpieračský oddiel. Po rozdelení týchto oddielov na vzpieračskú TJ Oravan a na futbalovú TJ Družstevník sa postavil na čelo našich futbalistov a stal sa predsedom TJ Družstevník Bobrov. Okrem toho bol aj dlhoročným členom Komisie pre školstvo, mládež a šport pri obecnom úrade. Dodatočne do športového neba mu chceme vysloviť poďakovanie za všetko čo urobil pre našich športovcov. Česť jeho pamiatke!

Výbor ŠK Olympia Bobrov



Druhá bobrovská púť do Svätej zeme

Svätá zem, je krajinou, kde Boh mimoriadne oslovil celé ľudstvo v záujme jeho harmonického duchovného vývoja. Tu vznikli biblické dejiny Starého a Nového zákona, tu je kolíska troch svetových náboženstiev - židovstva, kresťanstva a islámu. Navštíviť a poznávať miesta Svätej zeme je určite neopakovateľný a hlboký zážitok a stáva sa nábožensko-duchovným bohatstvom na celý život. Preto vás pozývame na púť do Svätej zeme, ktorá sa uskutoční v dňoch 20.3. – 27.3.2020. Cena predstavuje 670 EUR na osobu.

V tejto cene je zahrnutá preprava z Bobrova na letisko do Krakova a späť, letenka, letiskové a palivové príplatky, 7x ubytovanie s polpenziou, doprava vo Svätej zemi klimatizovaným autobusom, odborný sprievodca (kňaz).

V cene nie je zarátané obslužné a vstupy podľa programu, taxík na Horu Tábor, vstup do Kumranu a Massadu čo predstavuje spolu 140,- USD na osobu (platí sa priamo sprievodcovi vo Sv.Zemi), poistenie 2,- EUR za osobu a deň. Sprievodcom nám bude ICLic. Mgr. Miroslav Labač.

Bližšie informácie, vrátane denného programu, možno získať u starostu obce Antona Grobarčíka, u ktorého sa môžete aj prihlásiť. Pri prihlásení sa platí prvá záloha 100 EUR, druhú zálohu vo výške 200 EUR bude treba zaplatiť do konca októbra. Zostávajúca čiastka vo výške 370 EUR musí byť uhradená vo februári budúceho roka.

V prípade, že počet prihlásených z Bobrova do konca mája nenaplní očakávaný počet pútnikov (50 osôb), ponúkne možnosť prihlásiť sa aj okolitým farnostiam.

*Ján Kekelák, správca farnosti
Anton Grobarčík, starosta obce*



Okrsková volebná komisia Vás oboznamuje s výsledkami volieb Prezidenta SR v našej obci

Počet oprávnených voličov -1358

Počet zúčastnených voličov - 563

Počet platných hlasov - 540

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov:

Zuzana Čapútová -209

Maroš Šefčovič -331

Starosta obce ďakuje členom volebnej komisie za odvedenú prácu počas volebného dňa a tiež voličom, ktorí sa zúčastnili včerašších volieb.



POĎAKOVANIE

Rodina Mikulášová ďakuje všetkým darcom, ktorí poskytli finančné prostriedky pre ich syna Sebastiánka na liečbu CARNOSINOM a COLOSTRUMOM.

Veľmi si to vážime a ďakujeme!

Bude obec zvyšovať poplatky za komunálny odpad ?

V médiách bola zverejnená informácia o Nariadení vlády SR č. 330/2018, z ktorého vyplýva zvýšenie ceny za uloženie komunálneho odpadu (jedná sa o odpad, ktorý vyvezieme z našich odpadových košov) i objemného odpadu (jedná sa o odpad, ktorý sa nezmesť do odpadových košov, ale ukladá sa do veľkoobjemových kontajnerov) na skládkach odpadov. Toto zvýšenie platí od 1. 3. 2019. Uvedené Nariadenie vlády stanovuje ceny na jednotlivé roky 2019, 2020, 2021 a 2022 podľa percentuálneho podielu vyseparovaného odpadu k celkovému vyprodukovanému odpadu v obci. Ministerstvo životného prostredia chce motivovať občanov k zvýšeniu separovania odpadu a tým k znižovaniu produkcie komunálneho a objemného odpadu, preto stanovilo ceny tak, že každým rokom majú stúpajúcu tendenciu. Uvediem príklad na našej obci. V roku 2018 sme dosiahli podiel separovaného odpadu v úrovni 31%. Podľa toho nám bola pre rok 2019 zvýšená cena za uloženie 1 tony komunálneho odpadu na 56,30 € a na uloženie 1 tony objemného odpadu na 59,65 €. Ak v roku 2019 dosiahneme podiel separovaného odpadu v úrovni 31% ako vlani, potom podľa uvedeného vládneho nariadenia nám bude cena za uloženie komunálneho odpadu pre rok 2020 stanovená na 63,42 € za tonu a za objemný odpad 65,32 € za tonu. V ďalších rokoch budú tieto ceny ešte vyššie. Udržanie tejto ceny pre budúci rok dosiahneme za



podmienky, že zvýšime podiel separovaného odpadu v tomto roku na 60%. Na prvý pohľad sa to zdá vysoké číslo, ale keď sa zamyslíme nad tým čo všetko hádzeme do smetných košov a do veľkoobjemových kontajnerov, je to reálne dosiahnuť. Napríklad do kontajnerov na objemný odpad vyhadzujeme aj to, čo tam vôbec nepatrí - drevo, plasty, pneumatiky, bioodpad, železo, elektroodpad, stavebný odpad. Takýto komunálny odpad nepatrí do veľkoobjemového kontajnera. Je to odpad jednotlivého občana (domácnosti) a nie je správne, aby za likvidáciu tohto odpadu platili všetci občania. Taktiež je veľmi dôležité, aby sme veľkoobjemový odpad starostlivo rozobrali a tak doniesli na zberný dvor. Napr. sedačka má svoju drevenú alebo

kovovú konštrukciu, ktorú treba oddeliť, čím do kontajnera pôjde len pena zo sedačky, ale drevo alebo kov môžeme vyseparovať. O túto vyseparovanú váhu sa nám zníži váha objemného odpadu a na druhej strane sa nám zvýši váha separovaného odpadu a tým aj percento podielu separovaného odpadu. Pre zaujímavosť uvediem, že za celý rok 2018 sme spolu za komunálny odpad a objemný odpad zaplatili 32 469 €. Príjem z poplatkov za odpad od občanov nám celý tento objem nevykryl, dobré hospodárenie obce nám umožnilo časť týchto nákladov uhradiť z obecného rozpočtu. Aj pre rok 2019, napriek zvýšeniu ceny za uloženie odpadu, sme poplatky od občanov nezvyšovali. V priebehu tohto roka budeme vyhodnocovať vývoj v separovaní odpadu a ak sa podiel

separovaného odpadu ne zvýši, bude už obec nútená pristúpiť v budúcom roku k zvýšeniu týchto poplatkov tak, ako to urobili pred nami už mnohé iné obce.

Rozhodnutie o výške poplatku máme vo svojich rukách - buďme rozumní a vymeňme pohodlnosť za zodpovednosť k našej planéte, k obci, k prírode, k sebe navzájom, k našim deťom i ďalším generáciám, ktoré po nás prídu. Musíme si byť vedomí, že všetci sme zodpovední za to, koľko odpadu vyprodukujeme a za to ako s ním naložíme. Separovanie nie je zložitá, dokážu to aj deti v materskej škole, ktorým musíme byť príkladom. Okrem dobrého pocitu sa to prejaví aj v našich peňaženkách. Poďme do toho!

Andrej Namislovský

Zberný dvor nie je skládka odpadov

Zberný dvor v našej obci slúži na zber a dočasné uskladnenie vybraných už vyseparovaných odpadov z domácností a drobných stavebných odpadov od našich občanov, ktorí majú zaplatený miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v obci. Čo znamená vyseparovaný odpad?

Každý návštevník zberného dvora je povinný pri odovzdaní odpadu na zbernom dvore tento odpad na vlastné náklady a vlastnými silami roztriediť, uložiť a umiestniť podľa pokynov obsluhy zberného dvora. Zamestnanec obce nie je povinný odpad triediť.

Pri triedení odpadu platia najmä tieto pravidlá:

- Objemný odpad ako napríklad nábytok z dreva, drevené okenné rámy bez sklenej výplne a pod. je potrebné do zberného dvora odovzdať v rozobratom stave, aby v zberných nádobách zaberali čo najmenší objem.

- Do drobného stavebného odpadu patrí: dlažba, obklad, keramika, omietky,



- kúsky muriva, betónu, malty, strešnej krytiny a iný stavebný materiál. Drobný stavebný odpad nesmie obsahovať armovacie železo, kovy, nebezpečný odpad ako napr. azbestová krytina, azbestové kanalizačné rúry, obaly z farieb a iných chemikálií, obaly zo stavebných materiálov a pod.

- Do zberného dvora je možné vyvážať tabuľové

sklo biele i farebné rozmerov väčších ako je otvor na zberných nádobách na sklo, ktoré sú rozmiestnené v obci.

- Papier, plasty, obaly z plastov, obaly z kovov, sklenené obaly sa triedia každé samostatne.

V prípade nedodržania podmienok prevádzkového poriadku, je obsluha zberného dvora oprávnená rozhodnúť o neprevzatí

odpadu.

Zberný dvor neslúži na odovzdávanie odpadov vznikajúcich pri podnikateľskej činnosti právnických alebo fyzických osôb podnikateľov. Firmy a podnikatelia si musia samostatne uzatvoriť zmluvu s obcou alebo zberovou spoločnosťou, aby im tento odpad bol odoberaný.

Ak máte trvale priveľa odpadu a do vášho odpadového koša sa už nezmestí, je potrebné si zakúpiť ďalší koš a zaplatiť poplatok za odpad. Takýto odpad nepatrí na zberný dvor. Je to odpad z vašej domácnosti a nie je správne ak sa na likvidácii vášho odpadu spolupodieľa celá obec. Tiež nie je správne ak sa kvôli občanom, ktorí nechcú separovať, budú zvyšovať poplatky len preto, aby títo občania svoj odpad mohli hádzať do veľkoobjemového kontajnera.

Je to aj o zodpovednosti voči spoluobčanom.

Andrej Namislovsk.



Foto z nášho chotára-aj takto, niektorý z nás, riešia odpad.